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Úvod
Internetové sociální sítě zasahují dnes již do života každého z nás. Informace

o uživatelích a jejich vzájemné vztahy mohou být užitečné při analýze chování
jednotlivců i společnosti jako celku. V této práci se zaměříme především na ana-
lýzu struktury sítí, konkrétně na detekci jejich hustě propojených částí, kterým
v kontextu sociálních sítí říkáme komunity.

Jako první představíme definici sociálních sítí (Kapitola 1). Popíšeme jejich
základní vlastnosti (Podkapitola 1.1) a možné definice komunit (Podkapitola 1.2).
Následně zanalyzujeme způsoby reprezentace komunit a které jejich konkrétní
definice využijeme v této práci (Podkapitola 1.4).

Uvedeme několik metod pro analýzu sociálních sítí (Kapitola 2). Jako první
si představíme způsoby detekce důležitých vrcholů (Podkapitola 2.1). Jako pří-
klad takového vrcholu lze uvést vrchol s nejvyšším stupněm nebo artikulaci 1.
V podkapitole 2.2 se podíváme na různé přístupy k detekci komunit: hledání hie-
rarchické struktury a překrývajících se komunit a analýzu komunit v dynamických
sítích. Kromě toho představíme koncept modularity, kterou využijeme nejenom
k detekci komunit, ale i k vyhodnocování kvality výsledných rozdělení vrcholů
na komunity. V podkapitole 2.3 se blíže podíváme na několik algoritmů, které
pokrývají oblasti představené v druhé části.

Vybranými algoritmy jsou Lovaňský algoritmus, algoritmus klastrování po-
mocí hran, SCAN a jeho dynamická verze DSCAN (Podkapitole 2.3). Implemen-
tovali jsme je v jazyce Python s použitím knihovny NetworkX. Pomocí těchto al-
goritmů budeme zkoumat strukturu komunit v sítích, které jsme vytvořili
z e-mailové komunikace zaměstnanců společnosti Enron z několika let předchá-
zejících jejímu zániku (Kapitola 3). Celkem jsme ze zpráv zkonstruovali čtyři
statické sítě a jednu dynamickou, která je tvořená několika vzorky, z nichž každý
reprezentuje jedno čtvrtletí sledovaného období.

Každý z vybraných algoritmů jsme použili na prozkoumání specifických vlast-
ností zkonstruovaných sítí. Pomocí Lovaňského algoritmu (Podkapitola 2.3.1)
jsme se pokusili odhalit hierarchickou strukturu. Algoritmus jsme navíc použili
na analýzu vlivu orientace a ohodnocení spojení na strukturu komunit. Algorit-
mus SCAN (Podkapitola 2.3.2) se kromě komunit zaměřuje na detekci rozcest-
níků – vrcholů, které spojují různé komunity – a odlehlých vrcholů, které nepatří
do žádné komunity a zároveň nejsou rozcestníky. Použili jsme ho tedy na odha-
lení vlivu vrcholů v rámci sítě. Algoritmem klastrování pomocí hran (Podkapi-
tola 2.3.3) jsme mohli zanalyzovat výskyt překrývajících se komunit. Algoritmus
DSCAN (Podkapitola 2.3.4) jsme využili pro analýzu změn v struktuře komunit
během sledovaného období.

U každého rozdělení na komunity jsme se kromě struktury zabývali také re-
prezentativností komunit, tj. zkoumali jsme, jestli námi detekované skupiny mají
základ v reálném světě. K těmto účelům jsme využili především klíčová slova
z předmětů zpráv posílaných v rámci jednotlivých komunit. Podařilo se nám na-
lézt několik skupin uživatelů, kteří by mohli tvořit komunity ve skutečném světě,
a tyto skupiny se vyskytovaly jako základy komunit napříč všemi rozděleními
nezávisle na použitém algoritmu (Podkapitola 4.2.1).

1Artikulace je vrchol, po jehož odebrání se v grafu zvýší počet komponent souvislosti.
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Nakonec jsme ukázali, že zkoumaná síť nemá významnou hierarchickou struk-
turu a že váhy spojení a jejich orientace mají vliv na detekované komunity (Pod-
kapitola 4.2.4). Podařilo se nám nalézt několik významných jedinců, kteří tvoří
důležité komunikační body mezi různými komunitami, a odhalit několik různých
druhů překrývajících se komunit (Podkapitola 4.4.2). Také se potvrdila naše hy-
potéza o vlivu zániku firmy na strukturu komunit – komunity se zmenšovaly,
rozpadaly a zanikaly (Podkapitola 4.5.2).
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1. Sociální sítě a komunity
Pod pojmem sociální síť si většina lidí představí internetové sociální sítě jako

Facebook, Instagram, či Twitter. Za sociální síť ale můžeme považovat jakýkoliv
sociální konstrukt, kde mezi prvky probíhá nějaký druh interakce. Jako příklad
si můžeme uvést síť tvořenou žáky jednoho gymnázia a vztahy definovat jako
známosti mezi nimi. V jiném příkladu můžeme vzít fotbalové týmy a interakce
definovat třeba počtem hráčů, kteří během určitého časového období přestoupili
z jednoho týmu do druhého.

Pomocí analýzy vztahů mezi prvky v síti dokážeme například detekovat je-
dince, kteří jsou pro danou síť významní. Obvykle nás zajímá počet spojení da-
ného jedince se zbytkem sítě, nebo množství informací, které přes daného jedince
prochází. Pokud bychom opět použili příklad se studenty gymnázia, tak za vý-
znamné jedince v síti můžeme považovat určitě takové, kteří mají najvíce známostí
z jiné než vlastní třídy, nebo například třídní zástupce, kteří zprostředkovávají
komunikaci třídy jako celku s učiteli a vedením školy.

Sociální sítě se vyznačují tím, že se v nich často tvoří shluky. Proto kromě
vyhledávání významných jedinců lze v sítích vyhledávat i zmíněné shluky, kterým
říkáme komunity. Komunity obvykle sdružují jedince s podobnými vlastnostmi
a vyznačují se tím, že spojení mezi jedinci v rámci jedné komunity jsou obvykle
velmi hustá. V příkladu se studenty gymnázia se jako komunity nabízí jednotlivé
třídy nebo spolky studentů se stejnými zájmy, jako například dramatický kroužek,
sbor, fotbalový tým...

Sociální síť je tedy množinou jedinců, mezi kterými máme nějakým způsobem
definované vztahy. V sítích můžeme detekovat významné jedince a jejich vliv
na ostatní jedince v síti, nebo můžeme zkoumat výskyt komunit v síti a vlastnosti
těchto komunit. V textu budeme používat také pojem dynamické sociální sítě.
Představme si pod ním síť, která se mění v čase, tj. přibývají a ubývají v ní
vrcholy a hrany.

V této kapitole si krátce představíme typické vlastnosti sociálních sítí, mož-
nosti jejich reprezentace, způsoby definice komunit a jakou tyto definice hrají
roli při detekci komunit. Na závěr si představíme sociální síť, se kterou budeme
pracovat v této práci.

1.1 Vlastnosti sociálních sítí a možnosti jejich
reprezentace

Sociální síť obvykle reprezentujeme jako graf, kde vrcholy tvoří jedinci v síti
a hrany definují vztahy mezi nimi. Pokud jsou vztahy definovány pouze jedno-
stranně, výsledný graf bude orientovaný. K jednotlivým vrcholům a hranám lze
přidat seznamy vlastností, nebo obsah, který s daným uživatelem (nebo vzta-
hem) souvisí. Od této chvíle budeme jedincům v síti říkat vrcholy (nebo uzly)
a spojením mezi jedinci hrany.

Nyní se podívejme na některé typické vlastnosti sociálních sítí [1]. Většinou
jsou sítě tvořeny hustě propojenými komunitami, které jsou navzájem spojeny
malým počtem hran. Kromě zmíněné tendence tvořit shluky můžeme v sítích
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často najít významné vrcholy, kterým říkáme rozcestníky (Obrázek 1.1). Jsou to
obvykle vrcholy, které nejsou součástí žádné komunity a tvoří mezi nimi spojnice.

Definujme si vzdálenost mezi dvěma uzly jako počet jiných uzlů na nejkratší
cestě mezi uzly zkoumanými. Další vlastnost popisuje fenomén „svět je malý“,
který nám říká, že vzdálenost mezi každými dvěma uzly v síti je malá.

Pro dynamické sítě potom platí také následující dvě vlastnosti. Čím více má
vrchol sousedů, tím jednodušeji bude schopný navázat nová spojení, tj. nově při-
dané vrcholy budou spíše napojeny na nějaký vrchol s vyšším stupněm a nově
přidané hrany budou opět propojovat vrcholy s vyšším stupněm se zbytkem sítě.
Druhá vlastnost se týká rozšiřování dynamické sítě. V průběhu času totiž vzniká

[…]

který se má použít jako váha (nepovinné), semínko pro randomizaci (nepovinné).
Poslední parametr určuje, jestli má algoritmus vrátit dendrogram se všemi nale-
zenými rozděleními, nebo pouze rozdělení s nevyšší modularitou, které se nachází
v nejvyšší vrstvě dendrogramu.

A.2.2 Algoritmus klastrování pomocí hran
Implementovaný algoritmus i s příslušnou třídou GraphStatus se nachází ve

složce algorithms/link_clustering.py.
Nejprve si představíme, jak vypadá třída GraphStatus pro tento algoritmus.

Seznam všech položek se nachází v Tabulce A.2. Slouží nám především k uložení
setříděného seznamu podobností (Vzorec 2.8) všech sousedících dvojic hran, kde
jako sousední dvojici hran bereme takovou, která spolu sdílí právě jeden vrchol.
Uržujeme si také aktuální rozdělení hran na komunity, množiny vrcholů příslušné
k aktuálním hranovým komunitám a hustoty komunit.

Uživateli je nabídnuta funkce link_clustering(graph, weight_idf=None,
treshold=0, dendrogram=False), která na vstupu dostává neorientovaný graf,
dále potom název atributu, který použijeme jako váhy hran, minimální podobnost
hran, po které by dvě hrany měly být sloučeny do jedné komunity. Poslední
parametr definuje, jestli uživatel na konci dostane úplný dendrogram, nebo pouze
nejlepší rozdělení. Jako nejlepší rozdělení bereme to s největší hustotou (Vzorec
2.14).

Algortmus vrací rozdělení hran na komunity. Abychom z něj dokázali dostat
rozdělení vrcholů na překrývající se komunity, použijeme funkci
return_node_partition(graph, edge_partition), která vráti dva slovníky.
V obou jako klíče slouží vrcholy grafu. Hodnoty prvního jsou množiny identi-
fikátorů všech komunit, do kterých patří příslušný vrchol. Jinými slovy obsahuje
množinu všech komunit, do kterých patří některá z hran incidentních s daným vr-
cholem. Druhý slovník má ke každému vrcholu přiřazenou právě jednu hodnotu,
a to komunitu, která je mezi hranami incidentními s daným vrcholem zastoupená
nejvíce.
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název položky komentář
edge_to_comm_dict slovník, kde klíče jsou hrany a hodnoty

jim přiřazené komunity
comm_to_edge_dict slovník, kde klíče jsou komunity a hodnoty

odpovídající množiny hran
similarity_list seznam dvojic hran setříděný dle jejich

podobnosti
all_comm slovník, kde klíče jsou všechny možné komunity

vzniklé v průběhu algoritmu, hodnoty
odpovídající množiny hran

comm_density slovník, kde klíče jsou komunity a hodnoty
jejich hustoty

comm_nodes slovník, kde klíče jsou komunity a hodnoty
množiny vrcholů incidentních s hranami,
které patří do dané komunity

max_comm_id maximální použitý identifikátor komunity
edge_number počet všech hran v grafu

Tabulka A.2: Přehled položek třídy GraphStatus v algoritmu klastrování pomocí
hran.

A.2.3 SCAN
Implementovaný algoritmus i s příslušnou třídou GraphStatus se nachází ve

složce algorithms/scan.py.
Při implementaci jsme sledovali pseudokód 1 uvedený v druhé kapitole,

jen s tím rozdílem, že jsme si předpočítali ε-okolí vrcholů a tyto hodnoty uchová-
váme ve třídě GraphStatus. Všechny položky této třídy jsou k nahlédnutí v Ta-
bulce A.3. Kromě ε-okolí si udržujeme například aktuální rozdělení na komunity
a hodnoty parametrů ε a µ.

název položky komentář
node_to_comm_dict slovník, kde klíče jsou vrcholy a hodnoty

jim přiřazené komunity
e_neighborhoods slovník, kde klíče jsou vrcholy a hodnoty jsou

množiny všech sousedů daného vrcholu, které leží
v jeho ε-okolí

n_param hodnota µ
e_param hodnota ε

max_index maximální použitý identifikátor komunity

Tabulka A.3: Přehled položek třídy GraphStatus v algoritmu SCAN.

Uživateli je nabídnuta funkce scan(G, e, n), která jako parametry dostává
neorientovaný graf typu Graph z NetworkX, hodnotu parametru ε a µ. Funkce
vrací slovník, kde jako klíče slouží vrcholy grafu a hodnoty jsou identifikátory
přiřazených komunit, kterými může být buď unikátní číslo přiřazené komunitě,
nebo klíčová slova hub (rozcestník) a outlier (odlehlý vrchol).
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A.2.4 DSCAN
Implementovaný algoritmus se nachází ve složce algorithms/dscan.py a vy-

užívá třídu GraphStatus definovanou v souboru algorithms/scan.py.
Implementace DSCANu využívá třídu GraphStatus definovanou pro algorit-

mus SCAN (položky třídy k nahlédnutí v Tabulce A.3), kterou jsme rozšířili
o dodatečnou funkci update_neighborhoods(e, G). Slouží k aktualizaci ε-okolí
vrcholů spojených hranou e při jejím přidání nebo odebrání z grafu.

Dále jsme také vytvořili speciální verzi funkce scan(G, e, n), pojmenovanou
scan_for_dscan(G, e, n), která oproti původní verzi nevrací výsledné rozdě-
lení vrcholů na komunity, ale poslední stav proměnné typu GraphStatus.

Uživateli je nabídnuta funkce dscan(graph_stamps, e, n), která na vstupu
dostává seznam neorientovaných grafů (výstřižků), hodnotu ε a µ. Vrací seznam
rozdělení na komunity pro každý výstřižek ze seznamu graph_stamps. Každé roz-
dělení vrcholů na komunity je reprezentováno jako slovník, kde klíče jsou identi-
fikátory vrcholů a hodnoty identifikátory přiřazených komunit.
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