1 / 2

Posudek bakalářské práce
Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy

Autor práce Evgeniya Knyazeva

Název práce Komunity a jejich detekce v sociálních sítích

Rok odevzdání 2021

Studijní program Informatika Studijní obor Obecná informatika

Autor posudku doc. RNDr. Iveta Mrázová, CSc. Role Vedoucí

Pracoviště Katedra teoretické informatiky a matematické logiky

Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která

kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod

rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla

být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte

všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání ☐ ☒ ☐ ☐

Splnění zadání ☐ ☒ ☐ ☐

Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti ☐ ☐ ☒ ☐

Komentář Cílem práce bylo vytipovat efektivní přístupy vhodné pro spolehlivou detekci komunit v různých

typech sociálních sítí a vybrané techniky implementovat. S ohledem na vlastnosti analyzovaných sociálních
sítí, měla práce zároveň experimentálně ověřit vhodnost studovaných technik pro praktické využití.
Použitelnost systému v praxi studentka ověřila na veřejně dostupném datasetu ze společnosti Enron.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace ☒ ☐ ☐ ☐

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu ☐ ☐ ☒ ☐

Analýza ☐ ☒ ☐ ☐

Vývojová dokumentace ☐ ☐ ☒ ☐

Uživatelská dokumentace ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář

Některé z citovaných pramenů by bylo vhodné uvést přesněji – např. [21], [24] – [28].

Text práce je napsán srozumitelně, je dobře strukturován a má pěknou grafickou

úpravu. Výsledky provedených experimentů jsou v práci podrobně analyzovány a

detailně zdokumentovány. K práci je přiložena i podrobná uživatelská dokumentace.

Některé ze závěrů by bylo vhodné dále zobecnit – např. s ohledem na časové, resp.

paměťové nároky spojené s analýzou dané sociální sítě.
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Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie ☐ ☐ ☒ ☐

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování ☐ ☐ ☒ ☐

Stabilita implementace ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář Pro účely testování studentka popisované algoritmy implementovala v jazyce Python s podporou

knihovny NetworkX specializované pro práci s grafy. Vizualizaci získaných výsledků studentka realizovala
pomocí softwarového balíku Gephi.

Celkové hodnocení Velmi dobře

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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